
II - 167Presupuesto  General de la República  2011

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO COOPERATIVO

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

     6,839,747

     4,152,999

       220,000

     7,274,945

     2,672,601

     1,265,200

     7,561,184

     3,863,000

     8,146,328

     2,840,495

       180,000

       257,361

     8,283,587

     4,056,000

     9,062,777

     2,839,449

       180,000

       257,361

    11,212,746

    11,212,746

    11,424,184

    11,424,184

    12,339,587

    12,339,587

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

- -

 10,992,746

 220,000

 9,947,546

 1,265,200

 11,424,184

 11,166,823

 257,361

 12,339,587

 12,082,226

 257,361

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- -

   1,045,200      257,361      257,361SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.499, Ley General de Cooperativas, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.17 del 25 de Enero del
2005.


BASE LEGAL :

Autorizar y certificar la constitución y funcionamiento de las cooperativas conforme con los requisitos legales e
inscribirlas en el Registro Nacional de Cooperativas.



Autorizar a instituciones, organismos y organizaciones para que presten, el servicio de capacitación en el
sector cooperativo.



Velar por el cumplimiento de las coperativas con las disposiciones legales y los principios cooperativos en
funcion de su correcta administración, cancelando las personalidades juridicas, cuando se compruebe que
cometen infracciones o violaciones. 


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Consolidar el papel del sector cooperativo como modelo economico y social para la erradicacion de la pobreza.


Desarrollar la capacidad organizativa y de gestion de las cooperativas.



Posicionar al INFOCOOP como ente promotor del cooperativismo nacional.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :
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 257,361TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 44,855

 212,506

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 44,855

 212,506

PROGRAMA 11 : FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas  257,361

OTROS  257,361

GASTO CORRIENTE

111
111
113
113
114
114
116
116
119
119
131
141
151
193
193

211
215
216
217
219
232
233
244
252
252
253
271
273
273

311

Sueldos cargos permanentes
Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Cursos de capacitación
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior

Alimentos para personas

 1,791,000
 4,809,240

 149,250
 400,770
 288,620
 597,920

 12,878
 189,713
 112,087
 260,500
 144,000
 144,000

 49,584
 35,820
 77,395

 304,800
 72,000

 660,018
 11,982
 99,000
 18,600
 64,200

 122,100
 127,200

 24,062
 85,800
 18,000
 95,590
 81,600

 9,007

11
13
11
13
11
13
11
13
11
13
13
13
13
11
13

11
11
11
13
11
13
13
13
11
13
13
13
11
13

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 9,062,777

 1,784,952

 1,054,497
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

312
333
341
342
353
362
362
391
392
393
396
399

532

432
437

Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Subsidio a cooperativas

Equipo de oficina y muebles
Equipos para computación

 33,600
 98,345

 174,495
 30,250
 19,590

 307,737
 80,638

 102,467
 6,511

 127,197
 38,102
 26,558

 180,000

 44,855
 212,506

13
13
13
13
13
11
13
13
13
13
13
13

13

13
13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 12,082,226

 257,361

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO COOPERATIVOTOTAL  12,339,587

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 180,000

 257,361


